



ГУБЕРНАТОР КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.11.2015

№ 876

г. Краснодар

О внесении изменений в некоторые правовые акты главы администрации (губернатора) Краснодарского края

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации региональных проектов «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства», «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса», «Создание благоприятных условий для осуществления деятельности самозанятыми гражданами», постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 8 мая 2014 г. № 430 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации государственных программ Краснодарского края и о внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты главы администрации (губернатора) Краснодарского края» **п о с т а н о в л я ю:**

1. Внести в пункт 8 приложения к постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 4 октября 2011 г. № 1129 «О предоставлении и распределении субсидий из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края» изменение, дополнив его абзацем следующего содержания:

«Предельный уровень софинансирования из краевого бюджета объема расходного обязательства муниципального образования Краснодарского края по созданию условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения в границах городского округа в целях финансового обеспечения инфраструктурных проектов, направленных на комплексное развитие городского наземного электрического транспорта на оплату концедентом обязательств по финансированию части расходов на создание объекта концессионного соглашения в рамках реализации концессионного соглашения о создании и эксплуатации объектов транспортной инфраструктуры наземного городского электрического транспорта общего пользования, принимается равным 99,5 процента.»

2. Утвердить изменения в приложение к постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 г. № 943 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края

«Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края» согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Жукова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направление на «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.



Губернатор
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением

Губернатора

Краснодарского края

от 25.11.2022 № 876

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приложение к постановлению главы
администрации (губернатора) Краснодарского
края от 5 октября 2015 г. № 943 «Об утверждении
государственной программы Краснодарского края
«Социально-экономическое и инновационное
развитие Краснодарского края»**

1. В паспорте государственной программы Краснодарского края «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края»:

1) позицию «Участники государственной программы» дополнить словами «департамент промышленной политики Краснодарского края»;

2) позицию «Перечень целевых показателей государственной программы» дополнить абзацами следующего содержания:

«увеличение протяженности трамвайных путей

число перевезенных пассажиров троллейбусным транспортом общего пользования»;

3) позицию «Объем финансирования государственной программы, тыс. рублей» изложить в следующей редакции:

«

Объем финансирования государственной программы, тыс. рублей	всего	в разрезе источников финансирования			
		федеральный бюджет	краевой бюджет	местные бюджеты	внебюджетные источники
Годы реализации					
1	2	3	4	5	6
2016	2560557,9	614790,6	1837182,4	108584,9	—
	717728,3*	—	717728,3*	—	—
2017	5629564,5	1164506,6	4152886,6	274796,4	37374,9
2018	7009402,9	769810,7	5906976,2	317116,0	15500,0
2019	9256368,1	1220067,1	7635765,1	388256,4	12279,5
	73271,3**	52377,9**	16540,4**	4353,0**	—
2020	13462457,3	1595267,1	11212346,4	628858,8	25985,0
2021	11735529,8	1990886,5	9082086,6	662556,7	—

2022	4509819,8	299256,1	4210563,7	0,0	–
2023	16868543,3	3235691,3	13567981,1	64870,9	–
2024	18014209,8	4573773,5	13357256,4	83179,9	–
2025	3408414,9	1205173,0	2112219,6	91022,3	–
Всего	92454868,3	16669222,5	73075264,1	2619242,3	91139,4
	717728,3*	–	717728,3*	–	–
	73271,3**	52377,9**	16540,4**	4353,0**	–
Расходы, связанные с реализацией проектов или программ					
2019	3469295,2	1220067,1	2150123,5	99104,6	–
2020	3981074,5	1552772,9	2279354,6	148947,0	–
2021	4990592,5	1990886,5	2720671,7	279034,3	–
2022	970059,2	299256,1	670803,1	–	–
2023	498958,0	334024,3	164933,7	–	–
2024	425555,4	347698,5	77856,9	–	–
2025	50000,0	–	50000,0	–	–
Всего	14385534,8	5744705,4	8113743,5	527085,9	–
Расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной собственности Краснодарского края					
2021	628995,0	–	628995,0	–	–
2022	697103,6	–	697103,6	–	–
2023	5189500,0	–	5189500,0	–	–
2024	6329750,0	–	6329750,0	–	–
2025	420161,9	–	420161,9	–	–
всего	13265510,5	–	13265510,5	–	–
*Денежные обязательства получателей средств краевого бюджета, не исполненные в 2015 году в связи с отсутствием возможности их финансового обеспечения.					
**Финансовое обеспечение мероприятия за счет бюджетных ассигнований, не исполненных в 2018 году.					

».

2. В пункте 9.5 раздела 9 «Механизм реализации государственной программы и контроль за ее выполнением»:

1) абзац третий изложить в следующей редакции:

«Предоставление субсидий местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств, предусмотренных пунктами 1.7.1 и 1.7.5 приложения 3 к государственной программе, осуществляется в порядке, установленном приложением 11 к государственной программе.»;

2) после абзаца «Предоставление субсидий местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств, предусмотренных пунктами 1.7.1 и 1.7.5 приложения 3 к государственной программе, осуществляется в порядке, установленном приложением 11 к государственной программе.» дополнить абзацем следующего содержания:

«Предоставление субсидий местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств, предусмотренных пунктом 1.7.4 приложения 3 к государственной программе, осуществляется в порядке, установленном приложением 19 к государственной программе.».

3. В приложении 1 к государственной программе Краснодарского края «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края»:

1) в разделе «Государственная программа Краснодарского края «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края»:

в пункте 5 в графе 12 цифры «100010,0» заменить цифрами «191535,7», в графе 13 цифры «111550,0,0» заменить цифрами «230000,0»;

в пункте 6 в графе 12 цифры «407249,4» заменить цифрами «438200,4»;

в пункте 9 в графе 12 цифры «77,0» заменить цифрами «45,0»;

в пункте 13 в графе 12 цифры «31,3» исключить, графу 13 дополнить цифрами «34,8», графу 14 дополнить цифрами «34,8», графу 15 дополнить цифрами «37,8»;

в пункте 16 в графе 12 цифры «23,0» заменить цифрами «21,8»;

в пункте 20 в графе 12 цифры «4350» заменить цифрами «2348»;

дополнить пунктами 22, 23 следующего содержания:

«

22	Увеличение протяженности трамвайных путей	%	3	–	–	–	–	–	–	–	–	–	–	100,16	112,03	123,01
23	Число перевезенных пассажиров троллейбусным транспортом общего пользования	млн чел.	3	–	–	–	–	–	–	–	–	–	–	24,2	26,8	27,3

»;

2) в разделе «Подпрограмма № 2 «Формирование и продвижение экономической и инвестиционной привлекательности Краснодарского края за его пределами»:

в пункте 2.1 в графе 12 цифры «206» заменить цифрами «33»;

в пункте 2.2 в графе 12 цифры «250,9» заменить цифрами «217,9».

3) в пункте 3.15 раздела «Подпрограмма № 3 «Государственная поддержка малого и среднего предпринимательства и стимулирование инновационной деятельности в Краснодарском крае» в графе 12 цифры «42,555» заменить цифрами «42,255»;

4) в разделе «Подпрограмма № 4 «Повышение эффективности управления организационными и производственными процессами в организациях Краснодарского края»:

в пункте 4.12 в графе 13 цифры «116» заменить цифрами «111», в графе 14 цифры «172» заменить цифрами «167»;

в пункте 4.17 в графе 13 цифры «143» заменить цифрами «138», в графе 14 цифры «193» заменить цифрами «188»;

в пункте 4.25 в графе 2 слова «Производительность труда и поддержка занятости» заменить словами «Производительность труда»;

5) в разделе «Подпрограмма № 7 «Создание объектов транспортной, инженерной, энергетической и коммунальной инфраструктуры в целях реализации новых инвестиционных проектов на территории Краснодарского края»:

в пункте 7.1 в графе 14 цифру «5» заменить цифрой «6»;
 в пункте 7.2 в графах 12, 13 цифры «17» заменить цифрами «16,7»,
 в графе 14 цифры «83» заменить цифрами «83,3», в графе 15 цифры «100» заме-
 нить цифрами «83,3».

4. В приложении 2 к государственной программе Краснодарского края
 «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края»:

1) раздел «Целевые показатели государственной программы» дополнить
 пунктами 22, 23 следующего содержания:

«

22	Увеличение протяженности трамвайных путей	%	увеличение значений	$D = (n_{\text{постр.}} / N_{\text{тс}}) \times 100\%$, где: $n_{\text{постр.}}$ – планируемая протяженность трамвайных путей с учетом построенных, км; $N_{\text{тп}}$ – базовая протяженность трамвайных путей, км	данные отчетов муниципальных образований	министерство транспорта и дорожного хозяйства Краснодарского края	ежегодно, не позднее 15 января года, следующего за отчетным годом
23	Число перевезенных пассажиров троллейбусным транспортом общего пользования	млн чел.	увеличение значений	суммарное значение пассажиропотока за 12 месяцев отчетного года	данные Управления Федеральной службы государственной статистики по Краснодарскому краю и Республике Адыгея (форма № 65-ЭТР)	министерство транспорта и дорожного хозяйства Краснодарского края	ежегодно, не позднее 25 января года, следующего за отчетным годом

»;

2) в пункте 4.25 раздела 4 «Целевые показатели подпрограммы «Повышение эффективности управления организационными и производственными процессами в организациях Краснодарского края» в графе 2 слова «Производительность труда и поддержка занятости» заменить словами «Производительность труда»;

3) в пункте 7.1 раздела 7 «Целевые показатели подпрограммы «Создание объектов транспортной, инженерной, энергетической и коммунальной инфраструктуры в целях реализации новых инвестиционных проектов на территории Краснодарского края»:

графу 6 дополнить словами «, департамента промышленной политики Краснодарского края»;

графу 7 дополнить словами «, департамент промышленной политики Краснодарского края».

5. В приложении 3 к государственной программе Краснодарского края
 «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края»:

1) в подразделе 1.2 «Задача – улучшение качества обслуживания потребностей населения в безопасных и качественных перевозках железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на территории Краснодарского края»:

в пункте 1.2.1:

в строке «2022» в графах 5, 7 цифры «64510,6» заменить цифрами «75310,6», в графе 10 цифры «954300» заменить цифрами «1113700»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «530201,0» заменить цифрами «541001,0»;

в пункте 1.2.2:

в строке «2022» в графах 5, 7 цифры «751926,8» заменить цифрами «809026,8», в графе 10 цифры «12070,8» заменить цифрами «12988,2»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «7480188,5» заменить цифрами «7537288,5»;

2) в подразделе 1.3 «Задача – развитие сферы торговли путем повышения качества обслуживания и уровня сервиса на территории Краснодарского края»:

в пункте 1.3.1:

в строке «2022» в графах 5, 7 цифры «1000,0» заменить цифрами «104,0», в графе 10 цифру «6» заменить цифрой «4»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «9304,0» заменить цифрами «8408,0»;

3) в подразделе 1.6 «Задача – улучшение качества обслуживания потребностей населения в безопасных и качественных перевозках воздушным транспортом на внутрирегиональных маршрутах межмуниципального сообщения на территории Краснодарского края, а также маршрутах с территории Краснодарского края и (или) на территорию Краснодарского края»:

в пункте 1.6.1:

в строке «2022» в графах 5, 7 цифры «103080,3» заменить цифрами «48129,3», в графе 10 слова «; 217 парных авиарейсов во II квартале 2022 года; 141 парный авиарейс в III квартале 2022 года» исключить;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «698831,8» заменить цифрами «643880,8»;

в пункте 1.6.2:

в строке «2022» в графах 5, 7 цифры «42119,7» заменить цифрами «41935,2», в графе 10 слова «172 парных авиарейсов» заменить словами «158 парных авиарейсов»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «186409,0» заменить цифрами «186224,5»;

4) в подразделе 1.7 «Задача - улучшение качества обслуживания населения в части обеспечения безопасными и качественными перевозками общественным транспортом на смежных межрегиональных, межмуниципальных и муниципальных маршрутах»:

в пункте 1.7.1:

в строке «2022» цифры «1075269,0», «1000000,0» и «75269,0» исключить, в графе 10 слова «количество приобретенных трамваев – 19 единиц» исключить;

в строке «2023» графу 5 дополнить цифрами «358618,4», графу 7 дополнить цифрами «333515,0», графу 8 дополнить цифрами «25103,4», графу 10 дополнить словами «количество оплачиваемых в лизинг троллейбусов – 60 единиц»;

в строке «2024» графу 5 дополнить цифрами «478157,9», графу 7 дополнить цифрами «444686,7», графу 8 дополнить цифрами «33471,2», графу 10 дополнить словами «количество оплачиваемых в лизинг троллейбусов – 60 единиц»;

в строке «2025» графу 5 дополнить цифрами «478157,9», графу 7 дополнить цифрами «444686,7», графу 8 дополнить цифрами «33471,2», графу 10 дополнить словами «количество оплачиваемых в лизинг троллейбусов – 60 единиц»;

в строке «всего» в графе 5 цифры «5130161,4» заменить цифрами «5369826,6», в графе 7 цифры «4777504,3» заменить цифрами «5000392,7», в графе 8 цифры «352657,1» заменить цифрами «369433,9»;

в пункте 1.7.3:

в строке «2022» в графах 5, 7 цифры «33400,0» заменить цифрами «6498,3», в графе 10 цифру «4» заменить цифрой «5»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «33400,0» заменить цифрами «6498,3»;

дополнить пунктами 1.7.4, 1.7.5 следующего содержания:

1.7.4	Предоставление субсидий местным бюджетам на финансирование расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края по созданию условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения в границах городского округа в целях финансового обеспечения инфраструктурных проектов, направленных на комплексное развитие городского наземного электрического транспорта, за исключением мероприятий, выполняемых в рамках пункта 1.7.1, в том числе:	2023	3022570,0	2901667,0	105790,1	15112,9	–	–	министерство транспорта и дорожного хозяйства Краснодарского края	–	X
		2024	4433488,0	4226075,0	183209,2	24203,8	–	–			
		2025	1619408,0	1205173,0	382476,7	31758,3	–	–			
		всего	9075466,0	8332915,0	671476,0	71075,0	–	–			
1.7.4.1	на оплату концедентом обязательств по финансированию части расходов на создание объекта концессионного соглашения в рамках реализации концессионного соглашения о создании и эксплуатации объектов транспортной инфраструктуры наземного городского электрического транспорта общего пользования	2023	3022570,0	2901667,0	105790,1	15112,9	–	–	министерство транспорта и дорожного хозяйства Краснодарского края	строительство трамвайных путей: 2023 год – 0,2 км; 2024 год – 14,6 км; 2025 год – 11,2 км; приобретение трамвайных вагонов: 2023 год – 40 единиц; 2025 год – 20 единиц	X
		2024	4402160,0	4226075,0	154074,2	22010,8	–	–			
		2025	1255390,0	1205173,0	43940,0	6277,0	–	–			
		всего	8680120,0	8332915,0	303804,3	43400,7	–	–			
1.7.4.2	на выплату платы концедента в рамках реализации концессионного соглашения о создании и эксплуатации объектов транспортной инфраструктуры наземного городского электрического транспорта общего пользования	2024	31328,0	–	29135,0	2193,0	–	–	министерство транспорта и дорожного хозяйства Краснодарского края	обеспечение выплаты платы концедента: 2024 год – 100 %; 2025 год – 100 %	X
		2025	364018,0	–	338536,7	25481,3	–	–			
		всего	395346,0	–	367671,7	27674,3	–	–			
1.7.5	Предоставление субсидий местным бюджетам на финансирование расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края по созданию условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения в границах городского округа в целях финансового обеспечения работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и	2023	136969,8	–	112315,2	24654,6	–	–	министерство транспорта и дорожного хозяйства Краснодарского края	количество муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом, работающим по регулируемым тарифам.	–
		2024	141693,6	–	116188,7	25504,9	–	–			
		2025	143293,1	–	117500,3	25792,8	–	–			

	Багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам											2023 год – 2 маршрута; 2024 год – 2 маршрута; 2025 год – 2 маршрута.	
		всего	421956,5	–	346004,2	75952,3	–	–	–	–	–	X	

>>

5) в подразделе 1.8 «Задача – улучшение делового климата»:

в пункте 1.8.2:

в строке «2024» графы 5, 7 дополнить цифрами «360000,0», графу 10 дополнить абзацами следующего содержания:

«поддержка не менее 10 юридических лиц путем возмещения части затрат на оплату процентов по принятым кредитным обязательствам на реализацию инвестиционных проектов на территории Краснодарского края, за исключением инвестиционных проектов, реализуемых в сфере жилищного строительства;

увеличение получателями субсидий объема налоговых поступлений, сборов и иных обязательных платежей в консолидированный бюджет Краснодарского края не менее чем на 5 % в году предоставления субсидии по отношению к году, предшествующему году предоставления субсидии;

ежегодное фактическое поступление от получателя субсидии налоговых поступлений, сборов и иных обязательных платежей в консолидированный бюджет Краснодарского края, которое составляет 100 % от размера предоставляемой субсидии, не позднее 31 декабря 2030 г., нарастающим итогом»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «720000,0» заменить цифрами «1080000,0»;

б) в позиции «Итого»:

в строке «2022» в графе 5 цифры «2519306,4» заменить цифрами «1429004,2», в графе 7 цифры «2444037,4» заменить цифрами «1429004,2», в графе 8 цифры «75269,0» исключить;

в строке «2023» в графе 5 цифры «1198934,5» заменить цифрами «4717092,7», графу 6 дополнить цифрами «2901667,0», в графе 7 цифры «1198934,5» заменить цифрами «1750554,8», графу 8 дополнить цифрами «64870,9»;

в строке «2024» в графе 5 цифры «673790,7» заменить цифрами «6087130,2», графу 6 дополнить цифрами «4226075,0», в графе 7 цифры «673790,7» заменить цифрами «1777875,3», графу 8 дополнить цифрами «83179,9»;

в строке «2025» в графе 5 цифры «625394,0» заменить цифрами «2866253,0», графу 6 дополнить цифрами «1205173,0», в графе 7 цифры «625394,0» заменить цифрами «1570057,7», графу 8 дополнить цифрами «91022,3»;

в строке «всего» в графе 5 цифры «15995802,6» заменить цифрами «26077857,1», графу 6 дополнить цифрами «8332915,0», в графе 7 цифры «15643145,5» заменить цифрами «17228480,9», в графе 8 цифры «352657,1» заменить цифрами «516461,2».

6. В приложении 5 к государственной программе Краснодарского края «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края»:

1) в позиции «Объем финансирования подпрограммы, тыс. рублей» паспорта подпрограммы «Формирование и продвижение экономической и инвестиционной привлекательности Краснодарского края за его пределами»:

в строке «2022» в графах 2, 4 цифры «172427,0» заменить цифрами «139892,2»;

в строке «всего» в графах 2, 4 цифры «791314,8» заменить цифрами «758780,0»;

2) в приложении к подпрограмме «Формирование и продвижение экономической и инвестиционной привлекательности Краснодарского края за его пределами»:

в пункте 1.1.1 подраздела 1.1 «Задача – развитие и координация выставочно-ярмарочной деятельности Краснодарского края, обеспечивающей продвижение его интересов на рынках товаров и услуг, инвестиционной деятельности, развитие информационной поддержки инвесторов»:

в строке «2022» в графах 5, 7 цифры «122427,0» заменить цифрами «89892,2», в графе 10 слова «3 ед.» заменить словами «2 ед.», слова «2405 кв. м» заменить словами «1150 кв. м», слова «5017 чел.» заменить словами «2422 чел.»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «721314,8» заменить цифрами «688780,0»;

в позиции «Итого по подпрограмме»:

в строке «2022» в графах 5, 7 цифры «172427,0» заменить цифрами «139892,2»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «791314,8» заменить цифрами «758780,0».

7. В приложении 6 к государственной программе Краснодарского края «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края»:

1) в позиции «Объем финансирования подпрограммы, тыс. рублей» паспорта подпрограммы «Государственная поддержка малого и среднего предпринимательства и стимулирование инновационной деятельности в Краснодарском крае»:

в строке «2022» в графе 2 цифры «917036,0» заменить цифрами «892535,9», в графе 4 цифры «722285,2» заменить цифрами «697785,1»;

в строке «2023» в графе 2 цифры «359495,4» заменить цифрами «470151,2», в графе 4 цифры «120791,7» заменить цифрами «231447,5»;

в строке «2024» в графе 2 цифры «307125,3» заменить цифрами «355829,1», в графе 4 цифры «78743,4» заменить цифрами «127447,2»;

в строке «Всего» в графе 2 цифры «6593267,8» заменить цифрами «6728127,3», в графе 4 цифры «4103640,1» заменить цифрами «4238499,6»;

в позиции «Расходы, связанные с реализацией проектов или программ»:

в строке «2022» в графе 2 цифры «915036,0» заменить цифрами «865035,9», в графе 4 цифры «720285,2» заменить цифрами «670285,1»;

в строке «2023» в графе 2 цифры «359495,4» заменить цифрами «402995,4», в графе 4 цифры «120791,7» заменить цифрами «164291,7»;

в строке «2024» в графе 2 цифры «307125,3» заменить цифрами «300625,3», в графе 4 цифры «78743,4» заменить цифрами «72243,4»;

в строке «Всего» в графе 2 цифры «4556967,3» заменить цифрами «4543967,2», в графе 4 цифры «2842206,6» заменить цифрами «2829206,5»;

2) в таблице 3 приложения к подпрограмме «Государственная поддержка малого и среднего предпринимательства и стимулирование инновационной деятельности в Краснодарском крае»:

в подразделе 1.2 «Задача – государственная поддержка организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности, а также содействие продвижению инновационных проектов и разработок»:

в пункте 1.2.1:

в строке «2022» в графе 5 цифры «194258,5» заменить цифрами «144258,5», в графе 7 цифры «89752,5» заменить цифрами «39752,5»;

в строке «2023» в графе 5 цифры «183059,1» заменить цифрами «233059,1», в графе 7 цифры «39853,3» заменить цифрами «89853,3»;

в подпункте 1.2.1.2:

в строке «2022» в графе 5 цифры «131015,4» заменить цифрами «81015,4», в графе 7 цифры «87222,7» заменить цифрами «37222,7»;

в строке «2023» в графе 5 цифры «76236,1» заменить цифрами «126236,1», в графе 7 цифры «3049,5» заменить цифрами «53049,5»;

в графе 10 слова «проведен форум малого и среднего бизнеса «Дело за малым!»: 2022 г. – 1 ед.» заменить словами «проведен форум малого и среднего бизнеса «Дело за малым!»: 2023 год – 1 ед.»;

в пункте 1.2.3:

в строке «2022» в графе 10 слова «до 1 июня года, следующего за годом предоставления субсидии, – 36 ед.» заменить словами «до 20 января года, следующего за годом предоставления субсидии, – 24 ед.», слова «до 1 июня года, следующего за годом предоставления субсидии, – 7,3 млрд руб.» заменить словами «до 20 января года, следующего за годом предоставления субсидии, – 4,8 млрд руб.»;

в строке «2023» в графах 5, 7 цифры «6500,0» исключить, в графе 10 абзацы «количество инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к реализации на территории Краснодарского края субъектами МСП (с объемом капитальных вложений до 5 млрд. рублей), принятых на сопровождение центром сопровождения инвестиционных проектов до 1 июня года, следующего за годом предоставления субсидии, – 19 ед.» и «объем капитальных вложений, предусмотренных инвестиционными проектами, принятыми на сопровождение центром сопровождения инвестиционных проектов до 1 июня года, следующего за годом предоставления субсидии, – 3,8 млрд. руб.» исключить;

в строке «2024» в графах 5, 7 цифры «6500,0» исключить, в графе 10 абзацы «количество инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к реализации на территории Краснодарского края субъектами МСП (с объемом капитальных вложений до 5 млрд. рублей), принятых на сопровождение центром сопровождения инвестиционных проектов до 1 июня года, следующего за годом предоставления субсидии, – 19 ед.» и «объем капитальных вложений, предусмотренных инвестиционными проектами, принятыми на сопровождение центром сопровождения инвестиционных проектов до 1 июня года, следующего за годом предоставления субсидии, – 3,8 млрд. руб.» исключить;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «37978,8» заменить цифрами «24978,8»;

в пункте 1.2.8:

в строке «2022» в графах 5, 7 цифры «400,0» заменить цифрами «399,9»;
в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «1580,2» заменить цифрами «1580,1»;
дополнить пунктами 1.2.11, 1.2.12 следующего содержания:

1.2.11	Предоставление субсидий автономной некоммерческой организации «Агентство по привлечению инвестиций» на обеспечение деятельности по привлечению инвестиций и со-провождению инве-стиционных проек-тов в целях разви-тия малого и сред-него предпринима-тельства	2023	67155,8	67155,8	-	-	количество протоколов с инвесторами о намерениях по взаимодействию в сфере инвестиций, сведения о которых внесены в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, – 36 ед.; количество инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к реализации на территории Краснодарского края субъектами малого и среднего предпринимательства, принятых на сопровождение, – 36 ед.	департамент инвестиций и развития ма-лого и сред-него пред-приниматель-ства Красно-дарского края
		2024	55203,8	55203,8	-	-	количество протоколов с инвесторами о намерениях по взаимодействию в сфере инвестиций, сведения о которых внесены в единый реестр субъек-тов малого и среднего предпринимательства, – 36 ед.; количество инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к реализации на территории Краснодарского края субъектами малого и среднего предпринимательства, принятых на сопровождение, – 36 ед.	
		всего	122359,6	122359,6	-	-	X	X
1.2.12	Предоставление субсидий Фонду «Центр координа-ции поддержки экс-портно-ориентиро-ванных субъектов малого и среднего предприниматель-ства» на обеспече-ние организации участия субъектов малого и среднего предприниматель-ства в международ-ных выставочно-ярмарочных меро-приятиях	2022	25500,0	25500,0	-	-	количество международных выставок и (или) форумов, в которых приняли участие субъекты малого и среднего предпринимательства по результатам организации услуги центром поддержки экспорта, до 1 декабря 2023 г., – не менее 2 ед. количество субъектов малого и среднего предпринимательства, приняв-ших участие в международных выставках и (или) форумах с целью пред-ставления своей продукции до 1 декабря 2023 г., – не менее 26 ед.	департамент инвестиций и развития ма-лого и сред-него пред-приниматель-ства Красно-дарского края
		всего	25500,0	25500,0	-	-	X	X

»;

3) в позиции «Итого по подпрограмме»:

в строке «2022» в графе 5 цифры «917036,0» заменить цифрами «892535,9», в графе 7 цифры «722285,2» заменить цифрами «697785,1»;

в строке «2023» в графе 5 цифры «353692,3» заменить цифрами «470151,2», в графе 7 цифры «114988,6» заменить цифрами «231447,5»;

в строке «2024» в графе 5 цифры «301322,2» заменить цифрами «355829,1», в графе 7 цифры «72940,3» заменить цифрами «127447,2»;

в строке «всего» в графе 5 цифры «2039051,5» заменить цифрами «2173911,0», в графе 7 цифры «1167953,8» заменить цифрами «1302813,3».

8. В приложении 9 к государственной программе Краснодарского края «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края»:

1) в паспорте подпрограммы «Повышение эффективности управления организационными и производственными процессами в организациях Краснодарского края»:

в позиции «Объем финансирования подпрограммы, тыс. рублей»:

в строке «2022» в графе 2 цифры «161961,7» заменить цифрами «169260,3», в графе 3 цифры «97082,7» заменить цифрами «104505,3», в графе 4 цифры «64879,0» заменить цифрами «64755,0»;

в строке «2023» в графе 2 цифры «164896,3» заменить цифрами «160199,6», в графе 3 цифры «100017,3» заменить цифрами «95320,6»;

в строке «2024» в графе 2 цифры «169019,9» заменить цифрами «189167,1», в графе 3 цифры «99975,2» заменить цифрами «119316,6», в графе 4 цифры «69044,7» заменить цифрами «69850,5»;

в строке «Всего» в графе 2 цифры «824216,5» заменить цифрами «846965,6», в графе 3 цифры «463674,3» заменить цифрами «485741,6», в графе 4 цифры «358542,2» заменить цифрами «359224,0»;

в позиции «Расходы, связанные с реализацией проектов или программ»:

в строке «2022» в графе 2 цифры «97724,7» заменить цифрами «105023,3», в графе 3 цифры «97082,7» заменить цифрами «104505,3», в графе 4 цифры «642» заменить цифрами «518»;

в строке «2023» в графе 2 цифры «100659,3» заменить цифрами «95962,6», в графе 3 цифры «100017,3» заменить цифрами «95320,6»;

в строке «2024» в графе 2 цифры «104782,9» заменить цифрами «124930,1», в графе 3 цифры «99975,2» заменить цифрами «119316,6», в графе 4 цифры «4807,7» заменить цифрами «5613,5»;

в строке «Всего» в графе 2 цифры «504511,0» заменить цифрами «527260,1», в графе 3 цифры «463674,3» заменить цифрами «485741,6», в графе 4 цифры «40836,7» заменить цифрами «41518,5»;

2) в таблице 2 раздела 2 «Перечень мероприятий подпрограммы»:

в подразделе 1.1 «Задача – популяризация технологий бережливого производства и создание инфраструктуры поддержки их внедрения в Краснодарском крае»:

в пункте 1.1.1:

в строке «2022» в графе 10 слова «обеспечены поддержка и обслуживание специализированного раздела «Бережливое производство в Краснодарском

крае» официального сайта министерства экономики Краснодарского края – 1 ед.» исключить;

в строке «2023» в графе 10 слова «обеспечены поддержка и обслуживание специализированного раздела «Бережливое производство в Краснодарском крае» официального сайта министерства экономики Краснодарского края – 1 ед.» исключить;

в строке «2024» в графе 10 слова «обеспечены поддержка и обслуживание специализированного раздела «Бережливое производство в Краснодарском крае» официального сайта министерства экономики Краснодарского края – 1 ед.» исключить;

в подразделе 1.2 «Задача – содействие расширению практики внедрения технологии бережливого производства в организациях Краснодарского края»:

в пункте 1.2.1.1:

в строке «2022» в графах 5, 7 цифры «642,0» заменить цифрами «518,0»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «3010,0» заменить цифрами «2886,0»;

в подпункте 1.2.2.4:

в строке «2022» в графах 5, 6 цифры «97082,7» заменить цифрами «104505,3», графу 10 изложить в следующей редакции:

«количество реализованных проектов по повышению производительности труда на предприятиях – участниках национального проекта по направлению «Бережливое производство» с помощью созданной региональной инфраструктуры обеспечения повышения производительности труда – не менее 46 ед.»;

в строке «2023» в графах 5, 6 цифры «100017,3» заменить цифрами «95320,6», графу 10 изложить в следующей редакции:

«количество реализованных проектов по повышению производительности труда на предприятиях – участниках национального проекта по направлению «Бережливое производство» с помощью созданной региональной инфраструктуры обеспечения повышения производительности труда – не менее 45 ед.»;

в строке «2024» в графе 5 цифры «104140,9» заменить цифрами «124288,1», в графе 6 цифры «99975,2» заменить цифрами «119316,6», в графе 7 цифры «4165,7» заменить цифрами «4971,5», графу 10 изложить в следующей редакции:

«количество реализованных проектов по повышению производительности труда на предприятиях – участниках национального проекта по направлению «Бережливое производство» с помощью созданной региональной инфраструктуры обеспечения повышения производительности труда – не менее 56 ед.»;

в строке «всего» в графе 5 цифры «384599,1» заменить цифрами «407472,2», в графе 6 цифры «380433,4» заменить цифрами «402500,7», в графе 7 цифры «4165,7» заменить цифрами «4971,5»;

в позиции «Итого по мероприятиям регионального проекта»:

в строке «2022» в графах 5, 6 цифры «97082,7» заменить цифрами «104505,3»;

в строке «2023» в графах 5, 6 цифры «100017,3» заменить цифрами «95320,6»;

в строке «2024» в графе 5 цифры «104140,9» заменить цифрами «124288,1», в графе 6 цифры «99975,2» заменить цифрами «119316,6», в графе 7 цифры «4165,7» заменить цифрами «4971,5»;

в строке «всего» в графе 5 цифры «493201,0» заменить цифрами «516074,1», в графе 6 цифры «463674,3» заменить цифрами «485741,6», в графе 7 цифры «29526,7» заменить цифрами «30332,5»;

в подпункте 1.2.3.1:

в строке «2022» графу 10 изложить в следующей редакции:

«количество оказанных информационных, консультационных услуг, способствующих реализации инновационных проектов на территории Краснодарского края, – не менее 540 ед.»;

в строке «2023» графу 10 изложить в следующей редакции:

«количество оказанных информационных, консультационных услуг, способствующих реализации инновационных проектов на территории Краснодарского края, – не менее 540 ед.»;

в строке «2024» графу 10 изложить в следующей редакции:

«количество оказанных информационных, консультационных услуг, способствующих реализации инновационных проектов на территории Краснодарского края, – не менее 540 ед.»;

3) в позиции «Итого по подпрограмме»:

в строке «2022» в графе 5 цифры «161961,7» заменить цифрами «169260,3», в графе 6 цифры «97082,7» заменить цифрами «104505,3», в графе 7 цифры «64879,0» заменить цифрами «64755,0»;

в строке «2023» в графе 5 цифры «164896,3» заменить цифрами «160199,6», в графе 6 цифры «100017,3» заменить цифрами «95320,6»;

в строке «2024» в графе 5 цифры «169019,9» заменить цифрами «189167,1», в графе 6 цифры «99975,2» заменить цифрами «119316,6», в графе 7 цифры «69044,7» заменить цифрами «69850,5»;

в строке «всего» в графе 5 цифры «784001,5» заменить цифрами «806750,6», в графе 6 цифры «463674,3» заменить цифрами «485741,6», в графе 7 цифры «320327,2» заменить цифрами «321009,0».

9. В приложении 10 к государственной программе Краснодарского края "Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края":

1) в позиции «Объем финансирования подпрограммы, тыс. рублей» паспорта подпрограммы «Финансовое просвещение населения Краснодарского края»:

в строке «2022» в графах 2, 4 цифры «6400,0» заменить цифрами «5161,5»;

в строке «Всего» в графе 2 цифры «129447,2» заменить цифрами «128208,7», в графе 2 цифры «40307,8» заменить цифрами «39069,3»;

2) в подразделе 1.1 «Задача – обеспечение открытости и доступности информации о финансовых рынках, особенностях их функционирования и регулирования, профессиональных участниках и предлагаемых ими финансовых инструментах, продуктах и услугах с учетом особенностей и интересов различных социальных и возрастных групп населения Краснодарского края» таблицы 2 раздела 2 «Перечень мероприятий подпрограммы»:

в пункте 1.1.1¹:

в строке «2022» в графе 10 цифры «1200» заменить цифрами «1390»;

в пункте 1.1.2:

в строке «2022» в графах 5, 7 цифры «1960,0» заменить цифрами «1339,5», в графе 10 цифры «60» заменить цифрами «55», цифры «1900» заменить цифрами «1170»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «7970,0» заменить цифрами «7349,5»;

в пункте 1.1.4:

в строке «2022» в графах 5, 7 цифры «1210,0» заменить цифрами «1080,0»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «5838,3» заменить цифрами «5708,3»;

в пункте 1.1.5:

в строке «2022» в графах 5, 7 цифры «800,0» заменить цифрами «570,0»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «3194,5» заменить цифрами «2964,5»;

в пункте 1.1.7:

в строке «2022» в графах 5, 7 цифры «400,0» заменить цифрами «228,0»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «400,0» заменить цифрами «228,0»;

в пункте 1.1.8:

в строке «2022» в графах 5, 7 цифры «200,0» заменить цифрами «114,0»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «600,0» заменить цифрами «514,0»;

3) в позиции «Итого по подпрограмме»:

в строке «2022» в графах 5, 7 цифры «6400,0» заменить цифрами «5161,5»;

в строке «всего» в графе 5 цифры «51929,8» заменить цифрами «50691,3»,

в графе 7 цифры «25944,8» заменить цифрами «24706,3».

10. В разделе 1 «Общие положения» приложения 11 к государственной программе Краснодарского края «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края»:

1) абзац первый пункта 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления, распределения и расходования субсидий из краевого бюджета местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края по созданию условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения в границах городского округа в рамках реализации мероприятий, предусмотренных пунктами 1.7.1 и 1.7.5 приложения 3 к государственной программе Краснодарского края «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края» (далее соответственно – субсидия, программа).»;

2) в пункте 1.3 слова «на цели, указанные в пункте 1.2 раздела 1 настоящего Порядка» заменить словами «на предоставление соответствующей субсидии»;

3) пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4. Предельный уровень софинансирования из краевого бюджета объема расходного обязательства муниципального образования Краснодарского края в рамках реализации мероприятия, предусмотренного пунктом 1.7.1 перечня основных мероприятий программы, не может быть выше 97 процентов и ниже 93 процентов объема расходного обязательства муниципального образования Краснодарского края (третья группа).

Предельный уровень софинансирования из краевого бюджета объема расходного обязательства муниципального образования Краснодарского края в рамках реализации мероприятия, предусмотренного пунктом 1.7.5 перечня основных мероприятий программы, не может быть выше 90 процентов и ниже 80 процентов объема расходного обязательства муниципального образования Краснодарского края (вторая группа).».

11. В приложении 15 к государственной программе Краснодарского края «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края»:

1) в пункте 1.2 в графе 4 цифры «1134125» заменить цифрами «1292630», в графе 5 цифры «743310» заменить цифрами «898835», в графе 6 цифры «512453» заменить цифрами «617704»;

2) в пункте 1.3 в графе 3 слова «пункты 1 – 3 части 1 статьи 4» заменить словами «часть 1 статьи 4».

12. В приложении 18 к государственной программе Краснодарского края «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края»:

1) в паспорте подпрограммы «Создание объектов транспортной, инженерной, энергетической и коммунальной инфраструктуры в целях реализации новых инвестиционных проектов на территории Краснодарского края»:

в позиции «Объем финансирования подпрограммы, тыс. рублей»:

в строке «2022» в графах 2, 4 цифры «2889309,2» заменить цифрами «1873965,7»;

в строке «Всего» в графах 2, 4 цифры «26100654,3» заменить цифрами «25085310,8»;

в позиции «Расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной собственности Краснодарского края»:

в строке «2022» в графах 2, 4 цифры «803103,6» заменить цифрами «697103,6»;

в строке «2023» в графах 2, 4 цифры «7389000,0» заменить цифрами «5189500,0»;

в строке «2024» в графах 2, 4 цифры «8157600,0» заменить цифрами «6329750,0»;

в строке «Всего» в графах 2, 4 цифры «16769865,5» заменить цифрами «12636515,5»;

2) в таблице раздела 1 «Перечень мероприятий подпрограммы»:

в подразделе 1.1 «Задача – стимулирование инвестиционной деятельности на территории Краснодарского края»:

в пункте 1.1.1:

в строке «2022» в графах 5, 7 цифры «1771393,5» заменить цифрами «645850,0»;

в строке «2023» в графах 5, 7 цифры «3852099,8» заменить цифрами «3819299,8»;

в строке «2024» в графах 5, 7 цифры «2788483,4» заменить цифрами «1364833,4»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «8411976,7» заменить цифрами «5829983,2»;

пункт 1.1.3 изложить в следующей редакции:

1.1.3	Предоставление субсидий из краевого бюджета юридическим лицам, сто процентов акций (долей) которых принадлежит Краснодарскому краю, на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности указанных юридических лиц	1	2022	20000,0	–	20000,0	–	–	количество разрабатываемых комплектов проектной документации и результатов инженерных изысканий – 1 ед.	министерство топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края
				216200,0	–	216200,0	–	–	количество разрабатываемых комплектов проектной документации и результатов инженерных изысканий – 1 ед.	департамент промышленной политики Краснодарского края
			2023	190000,0	–	190000,0	–	–	количество разработанных комплектов проектной документации и результатов инженерных изысканий – 1 ед. количество строящихся объектов – 1 ед.	министерство топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края
				2232300,0	–	2232300,0	–	–	количество разрабатываемых комплектов проектной документации и результатов инженерных изысканий – 1 ед. количество создаваемых объектов инфраструктуры – 1 ед.	департамент промышленной политики Краснодарского края
			2024	300000,0	–	300000,0	–	–	количество объектов инфраструктуры, завершённых строительством, – 1 ед.	министерство топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края
				3251500,0	–	3251500,0	–	–	количество создаваемых объектов инфраструктуры – 1 ед.	департамент промышленной политики Краснодарского края
			всего	6210000,0	–	6210000,0	–	–	X	X

»;

в пункте 1.2.1 подраздела 1.2 «Задача – строительство (реконструкция, модернизация) объектов транспортной, инженерной, энергетической и коммунальной инфраструктуры государственной собственности»:

в строке «2022» в графах 5, 7 цифры «803103,6» заменить цифрами «697103,6», в графе 10 цифру «3» заменить цифрой «4»;

в строке «2023» в графах 5, 7 цифры «4743100,0» заменить цифрами «2543600,0», в графе 10 слова «количество строящихся объектов – 3 ед.» заменить словами «количество разрабатываемых комплектов проектной документации и результатов инженерных изысканий – 2 ед.; количество строящихся объектов – 2 ед.»;

в строке «2024» в графах 5, 7 цифры «5907600,0» заменить цифрами «4079750,0»;

в строке «2025» в графе 10 слова «количество объектов инфраструктуры, завершенных строительством, – 1 ед.» заменить словами «количество строящихся объектов – 1 ед.»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «16769865,5» заменить цифрами «12636515,5»;

в позиции «Итого по подпрограмме»:

в строке «2022» в графах 5, 7 цифры «2889309,2» заменить цифрами «1873965,7»;

в строке «всего» в графах 5, 7 цифры «26100654,3» заменить цифрами «25085310,8»;

3) в абзаце двадцать первом раздела 2 «Механизм реализации подпрограммы» слова «предусмотренных пунктом 1.1.3» заменить словами «предусмотренных пунктами 1.1.3, 1.1.4».

13. Дополнить приложением 19 следующего содержания:

«Приложение 19
к государственной программе
Краснодарского края
«Социально-экономическое
и инновационное развитие
Краснодарского края»

ПОРЯДОК
предоставления субсидий местным бюджетам
на софинансирование расходных обязательств муниципальных
образований Краснодарского края по созданию условий
для предоставления транспортных услуг населению и организации
транспортного обслуживания населения в границах городского
округа в целях финансового обеспечения инфраструктурных
проектов, направленных на комплексное развитие городского
наземного электрического транспорта, за исключением
мероприятий, выполняемых в рамках пункта 1.7.1

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления, распределения и расходования субсидий из краевого бюджета, в том числе источником финансового обеспечения которых являются средства федерального бюджета (далее – краевой бюджет), местным бюджетам в рамках реализации мероприятий, предусмотренных подпунктами 1.7.4.1 и 1.7.4.2 пункта 1.7.4 приложения 3 к государственной программе Краснодарского края «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края» (далее соответственно – субсидия, программа)», на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края по созданию условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения в границах городского округа в целях финансового обеспечения инфраструктурных проектов, направленных на комплексное развитие городского наземного электрического транспорта, за исключением мероприятий, выполняемых в рамках пункта 1.7.1.

1.2. Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края по созданию условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения в границах городского округа в целях финансового обеспечения инфраструктурных проектов, направленных на комплексное развитие городского наземного электрического транспорта:

на оплату концедентом обязательств по финансированию части расходов на создание объекта концессионного соглашения в рамках реализации концессионного соглашения о создании и эксплуатации объектов транспортной инфраструктуры наземного городского электрического транспорта общего пользования;

на выплату платы концедента в рамках реализации концессионного соглашения о создании и эксплуатации объектов транспортной инфраструктуры наземного городского электрического транспорта общего пользования.

1.3. Предоставление субсидий осуществляется в соответствии с объемами финансирования, предусмотренными на реализацию соответствующего мероприятия программы, в пределах лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований, предусмотренных министерству транспорта

и дорожного хозяйства Краснодарского края (далее – министерство) на предоставление соответствующей субсидии.

1.4. Предельный уровень софинансирования из краевого бюджета объема расходного обязательства муниципального образования Краснодарского края при предоставлении субсидии на оплату концедентом обязательств по финансированию части расходов на создание объекта концессионного соглашения в рамках реализации концессионного соглашения о создании и эксплуатации объектов транспортной инфраструктуры наземного городского электрического транспорта общего пользования принимается равным 99,5 процента.

Предельный уровень софинансирования из краевого бюджета объема расходного обязательства муниципального образования Краснодарского края при предоставлении субсидии на выплату платы концедента в рамках реализации концессионного соглашения о создании и эксплуатации объектов транспортной инфраструктуры наземного городского электрического транспорта общего пользования не может быть выше 97 процентов и ниже 93 процентов объема расходного обязательства муниципального образования Краснодарского края (третья группа).

1.5. Главным распорядителем бюджетных средств в отношении субсидий является министерство.

1.6. Отбор муниципальных образований Краснодарского края для предоставления субсидий в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году, первом году планового периода осуществляется министерством.

2. Критерии отбора муниципальных образований Краснодарского края для предоставления субсидий

2.1. Муниципальное образование Краснодарского края является городским округом.

2.2. Наибольшая численность населения в городском округе среди городских округов.

3. Процедура отбора

3.1. Информация о начале проведения отбора не менее чем за 1 рабочий день до начала приема документации на отбор размещается министерством на его официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием места, даты начала и окончания приема заявок от органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края, являющихся городскими округами, на участие в отборе, необходимой контактной информации.

Срок приема заявок от органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края, являющихся городскими округами, на участие в отборе составляет не менее 2 рабочих дней с начала приема документации на отбор.

3.2. Для участия в отборе органы местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края, являющихся городскими округами, – претенденты на участие в отборе (далее – участники отбора) представляют в министерство комплект следующих документов (далее – заявка):

обращение главы муниципального образования Краснодарского края об участии в отборе с приложением информации, необходимой для определения значения критерия, установленного пунктом 2.2 раздела 2 настоящего Порядка, за год, предшествующий году проведения отбора (в произвольной форме);

информацию о потребности в средствах краевого бюджета на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований на цели, указанные в пункте 1.2 раздела 1 настоящего Порядка, с расшифровкой направлений использования субсидий с приложением расчетов потребности в средствах краевого бюджета на софинансирование расходных обязательств муниципального образования, а также о планируемых объемах финансирования за счет средств местного бюджета на данные цели (в произвольной форме);

информацию о реквизитах и номере счета участника отбора (в произвольной форме).

3.3. Участник отбора может внести изменения в заявку или отозвать ее при условии, что министерство получило письменное уведомление до истечения установленного срока подачи заявок. Изменения в заявку, внесенные участником отбора, оформляются аналогично основной заявке и являются ее неотъемлемой частью. По истечении установленного министерством срока приема заявок внесение изменений в заявки не допускается.

3.4. Заявки не рассматриваются в случае их получения по истечении срока приема документации.

3.5. Министерство в течение 2 рабочих дней после дня окончания приема заявок проводит проверку комплектности заявки, а также соответствие муниципальных образований критериям отбора и по результатам отбора муниципальных образований Краснодарского края для предоставления субсидий рассчитывает размер субсидии с учетом предельного уровня софинансирования из краевого бюджета объема расходного обязательства муниципального образования Краснодарского края по муниципальным образованиям Краснодарского края на очередной финансовый год и на плановый период, утвержденного приказом министерства финансов Краснодарского края, и группы предельного уровня софинансирования из краевого бюджета объема расходного обязательства муниципального образования Краснодарского края, указанной в пункте 1.4 раздела 1 настоящего Порядка. Результаты отбора муниципальных образований Краснодарского края для предоставления субсидий и расчета размера субсидий утверждаются приказом министерства в течение 2 рабочих дней после окончания проверки документов.

3.6. Министерство в течение 2 рабочих дней после принятия приказа, указанного в пункте 3.5 настоящего раздела, публикует его на официальном сайте министерства.

4. Условия предоставления субсидий

4.1. Распределение субсидий между муниципальными образованиями Краснодарского края утверждается законом Краснодарского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период, если иное не установлено бюджетным законодательством Российской Федерации.

4.2. Условиями предоставления субсидий являются:

наличие муниципального правового акта, устанавливающего расходное обязательство муниципального образования Краснодарского края, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия;

наличие в бюджете муниципального образования Краснодарского края (сводной бюджетной росписи местного бюджета муниципального образования Краснодарского края) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального образования Краснодарского края, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для их исполнения, включая размер планируемой к предоставлению из краевого бюджета субсидии;

заключение соглашения между министерством и местной администрацией муниципального образования Краснодарского края о предоставлении субсидии (далее – Соглашение) в соответствии с настоящим Порядком;

централизация закупок (определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) через уполномоченное государственное казенное учреждение Краснодарского края «Дирекция государственных закупок») в случае осуществления за счет субсидий закупок товаров (работ, услуг) в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» с начальной (максимальной) ценой контракта в соответствии с извещением об осуществлении закупки более десяти миллионов рублей.

4.3. Условия предоставления субсидий, установленные абзацами вторым и третьим пункта 4.2 настоящего раздела, должны быть исполнены муниципальным образованием Краснодарского края в полном объеме не позднее срока представления распоряжений о совершении казначейских платежей на оплату денежных обязательств по расходам получателей средств местного бюджета, источником финансового обеспечения которых является данная субсидия. Проверку их исполнения осуществляет министерство.

4.4. В Соглашение включаются положения, предусмотренные пунктом 7 Правил предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края, утвержденных постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 4 октября 2011 г. № 1129 «О предоставлении и распределении субсидий из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края» (далее – Правила предоставления и распределения субсидий). В случае если срок реализации инфраструктурных проектов, направленных на комплексное развитие

городского наземного электрического транспорта, превышает срок действия лимитов бюджетных обязательств, доведенных до главного распорядителя средств краевого бюджета, Соглашение заключается в пределах объема финансирования за счет бюджетных средств на финансовое обеспечение соответствующего мероприятия программы и срока его реализации.

В случае если срок реализации инфраструктурных проектов, направленных на комплексное развитие городского наземного электрического транспорта и осуществляющихся на основании концессионных соглашений, превышает срок действия лимитов бюджетных обязательств, доведенных до главного распорядителя средств краевого бюджета, Соглашение заключается на срок до 2047 года включительно.

Министерство вправе включить в Соглашение иные условия, которые регулируют порядок предоставления субсидий. Соглашение заключается в соответствии с типовой формой соглашения, утвержденной министерством финансов Краснодарского края. Соглашение может заключаться в форме электронного документа с применением электронной подписи.

В случае софинансирования из федерального бюджета расходного обязательства Краснодарского края на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края Соглашение должно заключаться по форме, установленной Министерством финансов Российской Федерации. Данное соглашение заключается в государственной интегрированной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет».

4.5. Внесение изменений в ранее установленное распределение субсидий между муниципальными образованиями Краснодарского края допускается в случаях, установленных законом Краснодарского края, если иное не установлено нормативными правовыми актами Российской Федерации, и осуществляется в соответствии с пунктом 9¹ Правил предоставления и распределения субсидий.

4.6. В случае внесения изменений в распределение объемов субсидий между муниципальными образованиями Краснодарского края, предусматривающих изменение объема субсидии в соответствующем финансовом году, предусмотренного муниципальному образованию Краснодарского края, в Соглашение вносятся изменения в соответствии с пунктом 10¹ Правил предоставления и распределения субсидий.

4.7. Наименование показателя результативности (результаты) использования субсидии определяется в соответствии с непосредственным результатом реализации соответствующего мероприятия программы.

4.8. Перечисление субсидий в бюджеты муниципальных образований Краснодарского края осуществляется в установленном порядке на единые счета бюджетов, открытые финансовым органам муниципальных образований в Управлении Федерального казначейства по Краснодарскому краю.

Перечисление из краевого бюджета субсидий (за исключением субсидий, источниками финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, включенные в перечень, утвержденный Правительством

Российской Федерации в соответствии с абзацем вторым пункта 6 статьи 130 Бюджетного кодекса Российской Федерации) местному бюджету муниципального образования Краснодарского края осуществляется в соответствии с Соглашением в пределах суммы, необходимой для софинансирования оплаты денежных обязательств получателей средств местного бюджета муниципального образования Краснодарского края, соответствующих целям предоставления субсидии, в размере установленного для соответствующего муниципального образования Краснодарского края Соглашением уровня софинансирования из краевого бюджета расходного обязательства муниципального образования Краснодарского края.

4.9. Субсидии, предоставленные муниципальным образованиям Краснодарского края, должны быть использованы не позднее 31 декабря года предоставления субсидий.

5. Оценка эффективности использования субсидий

Оценка эффективности использования субсидий осуществляется на основании сравнения установленного Соглашением и фактически достигнутого по итогам отчетного года значения показателя результативности предоставления субсидий.

6. Контроль за использованием субсидий

6.1. Контроль за использованием субсидий органами местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Краснодарского края.

6.2. Субсидия, использованная не по целевому назначению, подлежит возврату в краевой бюджет. Взыскание использованной не по целевому назначению субсидии осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.3. Органы местного самоуправления муниципального образования Краснодарского края, допустившие нарушения обязательств, предусмотренных Соглашением в соответствии с подпунктом 7 пункта 7 Правил предоставления и распределения субсидий, представляют министерству информацию о принятых мерах по устранению нарушений.

6.4. Органы местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации, в том числе за достоверность представляемых в министерство сведений и использование предоставленных субсидий.».

Министр экономики
Краснодарского края



А.С. Юртаев